
НАЛОГИ, УПЛАЧИВАЕМЫЕ В 
РЕГИОНАЛЬНЫЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
БЮДЖЕТЫ, ИХ ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ, 

НОМИНАЛЬНОЕ И РЕАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 
СООТНОШЕНИЕ ОБЪЕКТОВ, ОСНОВНЫЕ 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ



ВИДЫ НАЛОГОВ, УПЛАЧИВАЕМЫХ В КОСТРОМСКОЙ 
ОБЛАСТИ

• Федеральные налоги и сборы, порядок их зачисления в 
бюджет или внебюджетный фонд, размеры их ставок, 
объекты налогообложения, плательщики налогов, 
налоговые льготы устанавливаются законодательными 
актами Российской Федерации в соответствии с 
действую-щим Налоговым кодексом и взимаются на 
всей ее территории.
        К ним относят: налог на прибыль организаций, 

НДС, НДФЛ, страховые взносы и др.



• Региональные налоги устанавливаются 
законодательными актами субъектов РФ в 
соответствии с НК РФ и действуют на территории 
соответствующих субъектов РФ.
 
   К ним относят: налог на имущество организаций, 

транспортный налог, налог на игорный бизнес, единый 
налог на вменённый доход (коэффицент К2).

Виды налогов, уплачиваемых в 
Костромской области



ВИДЫ НАЛОГОВ, УПЛАЧИВАЕМЫХ В КОСТРОМСКОЙ 
ОБЛАСТИ

• Местные налоги вводятся в действие и прекращают 
действовать на территориях муниципальных 
образований в соответствии с Налоговым 
кодексом и нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных 
образований о налогах.

    К ним относят: земельный налог, налог на 
имущество физических лиц, торговый сбор.



СТАВКИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО КОСТРОМСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Костромска
я область

 2,2 ст. 
3 Закона 
Костромск
ой области 
от 
24.11.2003 
N 153-ЗКО

в отношении объектов недвижимого имущества, 
налоговая база которых определяется как 
кадастровая стоимость:

1) торговые центры (комплексы) общей 
площадью свыше 1500 м2 и помещения в них
- для организаций, применяющих общий 
режим налогообложения, с 2017 года

2,0

- для организаций, применяющих упрощенную 
систему налогообложения и (или) систему 
налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов 
деятельности
на 2019 год 1,5
начиная с 2020 года 2,0
2) торговые центры (комплексы) общей 
площадью до 1500 м2 (включительно) и 
помещения в них, административно-деловые 
центры и помещения в них, а также нежилые 
помещения
- для организаций, применяющих общий 
режим налогообложения

2,0

- для организаций, применяющих упрощенную 
систему налогообложения и (или) систему 
налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов 
деятельности
на 2019 год 1,0
начиная с 2020 года 2,0



СТАВКИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Ярославская 

область
  2,2 ст. 2 Закона 

Ярославско
й области 
от 
15.10.2003 N 
46-з

для инвесторов, реализующих приоритетные инвестиционные проекты Ярославской области, и управляющих компаний, реализующих инвестиционные 
проекты регионального значения по созданию и (или) развитию индустриальных (промышленных) парков на территории Ярославской области, в 
соответствии с законодательством Ярославской области об инвестиционной деятельности на период государственной поддержки данных проектов
в отношении вновь созданных или приобретенных в целях реализации приоритетного инвестиционного проекта Ярославской области, ранее не 
эксплуатировавшихся объектов основных средств, по которым не начислялась амортизация, а также подвергшихся модернизации по 
приоритетному инвестиционному проекту Ярославской области полностью самортизированных объектов основных средств

0

в отношении подвергшихся модернизации по приоритетному инвестиционному проекту Ярославской области объектов основных средств, для 
которых удельный вес затрат на модернизацию в остаточной стоимости модернизированного объекта основных средств по окончании 
модернизации составил более 75%

0,6

в отношении подвергшихся модернизации по приоритетному инвестиционному проекту Ярославской области объектов основных средств, для 
которых удельный вес затрат на модернизацию в остаточной стоимости модернизированного объекта основных средств по окончании 
модернизации составил более 50%

1,1

в отношении подвергшихся модернизации по приоритетному инвестиционному проекту Ярославской области объектов основных средств, для 
которых удельный вес затрат на модернизацию в остаточной стоимости модернизированного объекта основных средств по окончании 
модернизации составил более 30%

1,5

в отношении подвергшихся модернизации по приоритетному инвестиционному проекту Ярославской области объектов основных средств, для 
которых удельный вес затрат на модернизацию в остаточной стоимости модернизированного объекта основных средств по окончании 
модернизации составил более 10%

2,0

в отношении торговых центров (комплексов) общей площадью от 1000 до 25000 м2 включительно и помещений в них (за исключением торговых 
центров (комплексов) общей площадью от 1000 до 3000 м2 и помещений в них принадлежащих организациям, применяющим специальные 
налоговые режимы)

1,75

в отношении нежилых помещений площадью от 1000 до 25000 м2 включительно, назначение, разрешенное использование или наименование 
которых в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре недвижимости, или документами технического 
учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение торговых объектов либо которые фактически используются для 
размещения торговых объектов (за исключением принадлежащих организациям, применяющим специальные налоговые режимы, нежилых 
помещений площадью от 1000 до 3000 м2, назначение, разрешенное использование или наименование которых в соответствии со сведениями, 
содержащимися в Едином государственном реестре недвижимости, или документами технического учета (инвентаризации) объектов 
недвижимости предусматривает размещение торговых объектов либо которые фактически используются для размещения торговых объектов)

в отношении принадлежащих организациям, применяющим специальные налоговые режимы, торговых центров (комплексов) общей площадью 
от 1000 до 3000 м2 и помещений в них

1,0

в отношении принадлежащих организациям, применяющим специальные налоговые режимы, нежилых помещений площадью от 1000 до 3000 
м2, назначение, разрешенное использование или наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином 
государственном реестре недвижимости, или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает 
размещение торговых объектов либо которые фактически используются для размещения торговых объектов
в отношении жилых домов и жилых помещений, не учитываемых на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, установленном 
для ведения бухгалтерского учета

0,3

для резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных 
образований Ярославской области, в отношении имущества, используемого в целях реализации соглашений об осуществлении деятельности на 
территории опережающего развития, заключенных в соответствии с порядком, установленным Правительством Ярославской области, принятого на учет 
в качестве объектов основных средств после даты включения организации в реестр резидентов территорий опережающего развития и ранее не 
учитывавшегося на балансе в качестве объектов основных средств иными лицами
в течение 5 лет с даты включения организации в Реестр 0
в течение следующих 5 лет 1,1
для профессиональных образовательных организаций, осуществляющих подготовку 
олимпийского резерва по хоккею

1,1



СТАВКИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Ивановская 

область
  2,2 ст. 

2 Закона 
Ивановск
ой 
области 
от 
24.11.2003 
N 109-ОЗ

для организаций, реализующих инвестиционные проекты, включенные в 
государственный реестр инвестиционных проектов Ивановской области с формой 
государственной поддержки "предоставление налоговых льгот", в отношении 
недвижимого имущества, созданного и (или) приобретенного при реализации 
инвестиционных проектов, учитываемого на балансе в качестве объектов основных 
средств в соответствии с установленным федеральным законодательством порядком 
ведения бухгалтерского учета, на период окупаемости инвестиций, но не более 5 лет, за 
исключением объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым 
определяется как их кадастровая стоимость

1,2

для организаций, основным видом деятельности которых является аэропортовая 
деятельность, с 01.01.2018 по 31.12.2020

0,1

в отношении объектов недвижимого имущества иностранных организаций, не 
осуществляющих деятельности в РФ через постоянные представительства, а также 
объектов недвижимого имущества иностранных организаций, не относящихся к 
деятельности данных организаций в РФ через постоянные представительства

2,0

в отношении объектов недвижимого имущества, включенных в перечень на текущий налоговый период

в 2019 году 1,6
в 2020 году и последующие годы 2,0
в отношении жилых домов и жилых помещений, не учитываемых на балансе в качестве объектов основных 
средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета

в 2019 году 1,6
в 2020 году и последующие годы 2,0
в отношении железнодорожных путей общего пользования и сооружений, являющихся их неотъемлемой 
технологической частью
в 2018 - 2019 годах 1,3
в 2020 году 1,6



РАСЧЕТ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ



Региональные власти получили право самостоятельно корректировать тарифы 
на транспортный налог.

Они могут менять следующие показатели:
• ставки, привязывая их изменение в зависимости от мощности ТС, 

причинения вреда экологии, возрасту автомобиля;
• льготы для отдельных категорий граждан;
• сроки и порядок уплаты транспортного налога.
• Каждый регион по-своему принял право на корректировку базовых ставок, 

поэтому отмечаются существенные различия в разных субъектах страны.
• Также за региональными властями закреплено право периодически вносить 

изменения в расчет транспортного налога. Актуальные ставки можно увидеть 
на сайте ФНС, где информация подлежит регулярному обновлению

Транспортный налог



Регион При мощности авто до 
100 л.с.

Мощность авто от 100 
до 150 л.с.

Мощность авто от 150 
до 200 л.с.

Костромская область 15 30 45
Ярославская область 15,8 28,1 45
Ивановская область 10 20 35

Тарифы в регионах в 2019году на автомобили 
категории «B»



СТАВКИ НАЛОГА НА ИГОРНЫЙ БИЗНЕС В СУБЪЕКТАХ РФ
Субъект 

РФ
Ставка налога на игорный бизнес в месяц, руб. Основание

за один 
процессин
говый 
центр 
тотализат
ора

за один 
процессин
говый 
центр 
букмекерс
кой 
конторы

за один 
процессин

говый 
центр 

интеракти
вных 

ставок 
тотализат

ора

за один 
процессин

говый 
центр 

интеракти
вных 

ставок 
букмекерс

кой 
конторы

за один 
пункт 
приема 
ставок 
тотализат
ора

за один 
пункт 
приема 
ставок 
букмекерс
кой 
конторы

Ивановска
я область

250 000 250 000 3 000 000 3 000 000 14 000 14 000 Закон Иван
овской 
области от 
04.07.2012 
N 54-ОЗ

Костромск
ая область

250 000 250 000 3 000 000 3 000 000 14 000 14 000 Закон Кост
ромской 
области от 
24.11.2003 
N 151-ЗКО

Ярославск
ая область

250 000 250 000 3 000 000 3 000 000 14 000 14 000 Закон Ярос
лавской 
области от 
07.11.2018 N 
55-з



Ставка налога на игорный бизнес в 
Костромской области



Порядок исчисления налога на игорный бизнес



ЕДИНЫЙ НАЛОГ НА ВМЕНЁННЫЙ ДОХОД

• Налог ЕНВД = (Базовая доходность х Величина физического 
показателя х К1 х К2)/Количество календарных дней в месяце 

х фактическое количество дней осуществления предпринимательской деятельности в 
месяце в качестве налогоплательщика единого налога х 15% (ставка налога)

•  К2 устанавливается представительными органами муниципальных районов, городских округов, законами городов 
федерального значения на календарный год в пределах от 0,005 до 1 включительно.

• Значение корректирующего коэффициента К2 определяется по следующей 
формуле:

• К2 = Кi x Ке x Ка x Кl, где:

• Кi - показатель, учитывающий уровень доходов в зависимости от вида деятельности;

• Ке - показатель, характеризующий уровень выплачиваемой налогоплательщиком 
заработной платы;

• Ка - показатель, учитывающий ассортимент товаров в розничной торговле;

• Кl - показатель, учитывающий место ведения предпринимательской деятельности.





ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ ВВОДИТСЯ ЕДИНЫЙ НАЛОГ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 

Показатель Вид услуги Значение

Кi услуги по ремонту часов 0,55

услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий, услуги в области 
фото- и видеосъемки событий

1,0

услуги по изготовлению и ремонту мебели 0,75

Ка товары детского ассортимента, игрушки 0,80

продукты питания, табачные изделия, спички при наличии в 
ассортименте алкогольной продукции и (или) пива

1,42

К2 = Кi x Ке x Ка x Кl

Показатель Ке имеет следующие значения в зависимости от величины выплачиваемой 
среднемесячной заработной платы в расчете на одного работника среднесписочной 
численности:
1) свыше 18 000 рублей - 0,7;
2) от 16 501 до 18 000 включительно - 0,8;
3) от 15 001 до 16 500 включительно - 0,9;
4) до 15 000 включительно - 1,0.

Показатель К1 в зависимости от зоны дислокации принимает следующие значения:
1) зона N 1 - 1,00 (Давыдовский, Никитская, Поселковая, Профсоюзная, Самоковская, Свердлова, 
Северной правды, Симановского, Советская, Сутырина, Ткачей, Шагова, Южная, Юрия Смирнова и 
другие);
2) зона N 2 - 0,90 (прочие улицы, проезды, переулки и иные объекты территориального деления, не 
указанные в пунктах 1, 3 настоящей части);
3) зона N 3 - 0,80 (микрорайон: Венеция, поселки: Новый, Первый)


